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HPLC, vysokoúčinná kapalinová chromatografie (high performance liquid

chromatography), je významnou analytickou metodou. V posledních letech zažívá velký

rozmach, nalezla uplatnění v řadě farmaceutických analýz, je využívána při identifikaci léčiv,

stanovení obsahu a čistoty, při stabilitních studiích. HPLC je metodou používanou ve všech

moderních lékopisech. Důležitou roli hraje též při analýze přírodních léčiv v rostlinném

materiálu a při monitorování léčiv v tělních tekutinách.

HPLC představuje separační metodu, která umožňuje kvalitativní i kvantitativní

hodnocení a stanovení separovaných složek směsi. Mezi přednosti této metody patří rychlost

analýzy, citlivost stanovení a minimální množství vzorku. Moderní chromatografické přístroje

je možno též automatizovat a po vhodném nastavení parametrů jsou schopny provádět desítky

analýz bez obsluhy operátora.

Při analýze léčiv nebo jejich metabolitů v biologickém materiálu je nutno nejprve

vzorky upravit, aby následné stanovení bylo spolehlivé a přesné. Vzorky se zpracovávají

extrakčními metodami.

Tato diplomová práce se zabývá extrakcí látek z biologického materiálu a jejich

následnou HPLC analýzou.
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2.1. Chromatografické metody

Chromatografické metody jsou vysoce účinné separační metody, sloužící k oddělení

analyzovaných složek ze směsi a zároveň k jejich kvalitativní i kvantitativní analýze. Jejich

přednosti vyniknou především při analýzách směsí látek, kdy ostatní analytické metody nelze

použít.
1)

Chromatografie je založena na dělení analyzovaných látek mezi dvě fáze. Jedna fáze je

nepohyblivá, stacionární, a druhá fáze je pohyblivá, mobilní. Stacionární fáze má schopnost

různou měrou zadržovat jednotlivé součásti analyzované směsi (pevná stacionární fáze se

nazývá sorbent), mobilní fáze je pak vymývá (eluuje) z nepohyblivé fáze a odnáší je ve směru

toku různou rychlostí, čímž dojde k jejich oddělení. Při styku stacionární i mobilní fáze s

dělenými látkami dochází k vzájemným interakcím, které jsou základním předpokladem pro

jejich separaci. Dochází tedy k postupnému, mnohokrát opakovanému vytváření

rovnovážných stavů mezi stacionární fází a mobilní fází, která unáší separované látky. Dělení

látek závisí na brzdící síle (retenci), která působí selektivně: některá látka je bržděna více, jiná

méně. Rychlost postupu látky tedy závisí na sorpční rovnováze, tj. čím pevněji se látka

sorbuje na nepohyblivou fázi, tím pomaleji postupuje.
1), 2)

V současné době se používá mnoho typů chromatografických metod, které lze primárně

rozčlenit podle charakteru mobilní fáze na plynovou chromatografii (GC), kde je mobilní fází

inertní plyn, a kapalinovou chromatografii (LC), kde je mobilní fází kapalina. Dále se liší z

hlediska:
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 separačního procesu (chromatografie adsorpční, rozdělovací, iontovýměnná, gelová,

afinitní)

 použité techniky (chromatografie v plošném uspořádání- papírová, tenkovrstvá a v

kolonovém uspořádání- sloupcová)

 způsobu vyvíjení (chromatografie eluční, vytěsňovací, frontální)

 skupenství pohyblivé a nepohyblivé fáze (chromatografie kapalina- tuhá látka, kapalina-

kapalina, plyn- kapalina, plyn- tuhá látka)
1)

2.1.1. Adsorpční chromatografie

Podstatou separace je rozdílná adsorbovatelnost dělených látek na aktivní povrch

adsorbentu.
2)

Metoda je založena na zadržení rozpuštěné látky povrchovou sorpcí, která závisí

na rovnováze, ustavující se na rozhraní mezi částicemi nepohyblivé fáze a pohyblivé kapalné

fáze, a na relativní rozpustnosti látky v kapalné fázi. Konkurence mezi molekulami

rozpuštěné látky a rozpouštědla o sorpční místa na povrchu adsorbentu vytváří dynamický

proces, ve kterém molekuly rozpuštěné látky i rozpouštědla nepřetržitě přecházejí do styku

s povrchem, jsou přechodně zadržovány a znovu přecházejí do pohyblivé fáze.
3)

Adsorbentem

(nepohyblivá fáze) bývá nejčastěji oxid hlinitý, oxid hořečnatý, silikagel, práškovaná celulóza

nebo aktivní uhlí.
2)

Adsorbenty se liší adsorpční kapacitou- množství látky, které je schopen

sorbovat 1 gram adsorbentu, a adsorpční aktivitou- mírou schopnosti poutat

chromatografovanou látku. Adsorbenty musí být nerozpustné v použitých elučních činidlech,

nesmí s nimi reagovat, důležitá je chemická inertnost k děleným látkám, dále možnost

kvantitativně vymýt všechny dělené látky, možnost regenerace.
3)

V kapalinové chromatografii
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se jedná o separaci pevná fáze- kapalina (LSC), v plynové chromatografii pak pevná fáze-

plyn (GSC).
2)

2.1.2. Rozdělovací chromatografie

V kapalinové rozdělovací chromatografii je podstatou separace rozdílná rozpustnost

dělených látek ve dvou vzájemně nemísitelných kapalinách (LLC). K dělení látek tedy

dochází na základě jejich různých rozdělovacích koeficientů. Kapalina použitá jako

stacionární fáze je zakotvena na vhodném nosiči. Nosičem nejčastěji bývá silikagel,

křemelina, silikáty a celulóza. Nosič zakotvuje účinnou kapalinu na ploše nebo ve sloupci. Po

vnesení roztoku dělené směsi dochází při průchodu mobilní fáze (organické rozpouštědlo

nemísitelné se stacionární fází) k opakovanému rozdělování (extrakci) součástí směsi mezi

obě kapalné fáze.

V plynové rozdělovací chromatografii se jedná o separaci v systému kapalina

(zakotvená fáze)- plyn (GLC) a podstatou separačního procesu je rozdílná rozpustnost

dělených látek unášených nosným plynem v kapalné stacionární fázi.
2), 1)

Standardní uspořádání rozdělovací chromatografie představuje polární zakotvená

kapalina (např. na celulóze nejčastěji voda) a nepolární eluent. Nicméně v praxi se častěji

uplatňuje systém obrácených fází- reversed phase, RP, kdy organické hydrofobní (nepolární)

rozpouštědlo slouží jako zakotvená fáze a mobilní fází je hydrofilní (polární) rozpouštědlo.

Tento systém se v kapalinové chromatografii používá nejčastěji a je vhodný k dělení méně

polárních látek.
1)

V HPLC se velmi osvědčily chemicky modifikované stacionární fáze. Připravují se

silylací silikagelu.
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 Si OH Cl R Si O R

gel + Si gel Si

Si OH Cl R Si O R

Podle vázané skupiny mají chemicky modifikované fáze různou polaritu od

nepolárních, vysoce hydrofóbních, používaných pro obrácený systém fází, až po polární.

Příklady substituentů R mohou být tyto: přes nepolární oktadecyl -C18H37, oktyl -C8H17, ethyl

-C2H5, až k polárnějším substituentům amino -(CH2)3NH2, cyano -(CH2)3CN a diol

-(CH2)3-OCH2CHOHCH2OH.
1)

2.1.3. Iontově výměnná chromatografie

Iontově výměnná chromatografie je realizovaná jen jako kapalinová chromatografie.

Stacionární fáze je tvořena iontoměniči, katexy a anexy.
2)

Částice iontoměničů obsahují

trojrozměrně příčně spřažené řetězce tvořící síťovinu, v jejímž prostoru jsou četné funkční

skupiny. Ionexové adsorbenty jsou svou povahou polyfunkční- obsahují více druhů funkčních

skupin, nebo monofunkční- obsahující jeden typ funkčních skupin. Běžně se používají

styrenové pryskyřice, akrylové a fenolické, deriváty celulózy, polydextranové a agarosové

polymery, hydroxymethakrylátové gely. Katexy jsou v podstatě vysokomolekulární

nerozpustné kyseliny (anionty). Dělí se na silně kyselé (SO3H), středně kyselé (PO(OH)2),

slabě kyselé (COOH) a velmi slabě kyselé (fenolický OH). Anexy představují

vysokomolekulární nerozpustné báze (kationty). Vyrábějí se jako silně bazické (amoniová

NR3
+
), slabě bazické (NH2, NHR, NH, NR2) a speciální (fosfoniové, sulfoniové)

3)
Dělit je
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možné pouze elektrolyty schopné existence v iontové formě. Podstatou separace je rozdílná

afinita dělených látek k iontovýměnným skupinám iontoměniče. Rozdílnost afinity látek je


[…]


Výtěžnost = Smoč / Skal . 100

Průměrná výtěžnost: 75,97 %
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6. Diskuse
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Potenciální nesteroidní antiflogistikum flobufen bylo analyzováno pomocí přístroje

SMART systém- vysokoúčinnou kapalinovou chromatografií. Nejprve bylo nutné se s tímto

přístrojem seznámit, naučit se základní operace. Zároveň bylo třeba přístroj zprovoznit,

obnovit průchodnost kolony a dávkovacího ventilu. K promývání byl použit methanol a

dimethylsulfoxid.

Flobufen byl analyzován použitím systému obrácených fází, neboť se jednalo o látku

lipofilní. Na základě literatury byla též ověřena rozpustnost flobufenu ve vodě zalkalizované

NaOH, nebo v methanolu. Přídavek vody do methanolického roztoku způsobil vysrážení

flobufenu. Používán byl methanolický roztok flobufenu.

K úspěšné detekci bylo nezbytné změření absorpčního spektra flobufenu. Absorpční

maximum bylo naměřeno při vlnové délce 280 nm. Tato vlnová délka byla vybrána za

prioritní. Jako 2. vlnová délka pro detekci byla zadána vlnová délka 238 nm.

Pro stanovení bylo nutné vytvořit ve SMART systému chromatografickou metodu.

Bylo vyzkoušeno několik izokratických i gradientových metod. Poté se pracovalo hlavně

izokratickou metodou, kdy byla mobilní fáze tvořená 90% methanolem. Během gradientové

eluce bylo složení mobilní fáze tvořeno též 10% methanolem. Poměr 10% a 90% methanolu

se v průběhu chodu přístroje programově měnil. Vzhledem k tomu, že i při izokratické eluci

vycházely píky zřetelné, symetrické a rozdělené až po základní linii, byla tato metoda použita

k hlavnímu měření.

K sestrojení kalibrační přímky bylo třeba naměřit několik vzorků flobufenu o

stoupající koncentraci. Použité koncentrace: 5 g/ ml, 10 g/ ml, 50 g/ ml, 100 g/ ml, 250

g/ ml a 500 g/ ml. Naměřené hodnoty jsou uvedeny v tabulce č.1, kalibrační přímka je

znázorněná v grafu č.2. Z rovnice této přímky vyplývá, že při nulové koncentraci flobufenu je

dosaženo nenulové hodnoty plochy píku. Tento jev se uplatňoval i u dalších měření a mohl
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být pravděpodobně způsoben nedokonalým nastavením nulové hodnoty díky vlastnostem

kolony.

V testu opakovatelnosti byla pouze ověřena přesnost měření a správnost získaných

výsledků. Vypočtená hodnota 1,05% byla mírně nad lékopisnou normou 1%.

Další úkol této práce představovala izolace flobufenu z biologického materiálu

metodou extrakce z kapaliny do kapaliny. Jako biologický materiál byla použita potkaní

plazma a lidská moč. Postupováno bylo podle obecně uznávaného principu. Do plazmy a

přefiltrované moči bylo aplikováno známé množství flobufenu. Vzorek byl upraven postupem

z literatury, použitelným např. pro ostatní nesteroidní antiflogistika. Jako nejlepší extrakční

činidlo byl na základě literatury zvolen dichlormethan. Extrakce byla jednorázová- 6ml

dichlormethanu. Vyzkoušela jsem i násobnou extrakci, nicméně po druhém přídavku

dichlormethanu se již nepodařilo oddělit fáze. Byla hodnocena výtěžnost, která dosahovala u

plazmy hodnot 72,33 %- 82,09 %, a u moči byly získány hodnoty 72,29 % - 78,51 %.

Průměrná výtěžnost u extrakce z plazmy byla 77,67 % a u extrakce z moči 75,97 %. Nejvyšší

výtěžnosti bylo dosaženo u plazmy při koncentraci 50 g/ ml a nejnižší při koncentraci 500

g/ ml. U extrakce z plazmy opakovaně vycházela mírně vyšší výtěžnost při nižších

koncentracích, což mohlo být způsobeno nedokonalým rozpuštěním odparku u vyšší

koncentrace. U extrakce flobufenu z moči vycházel výtěžek rovnoměrněji. Nejvyšší

výtěžnosti se dosáhlo u koncentrace flobufenu 50 g/ ml, nejnižší při 5 g/ ml. Výtěžek se

tedy u obou biologických materiálů pohyboval okolo 75 %. K největšímu ovlivnění výtěžnosti

dochází v okamžiku odebírání dichlormethanové fáze. Na fázovém rozhraní mezi dvěma

vzájemně nemísitelnými kapalinami může docházet k tvorbě emulze, jejíž součástí může být i

extrahovaná látka. Dále se může látka při deproteinaci plazmy vázat na bílkovinný precipitát.
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Pro porovnání, jak biologický materiál ovlivňuje analýzu flobufenu, byla provedena

extrakce dichlormethanem z plazmy a z moči, které neobsahovaly přidaný flobufen. U moči

byl opakovaně zaznamenán malý předpík, výrazný při vlnové délce 238 nm, při vlnové délce

280 nm však dosáhl plochy pouze cca 4 min*mAU. Patrně se jednalo o steroidní hormon

extrahovaný spolu s flobufenem.
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7. Závěr
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 Byla nalezena metoda stanovení flobufenu HPLC systémem SMART.

 Bylo změřeno absorpční spektrum flobufenu.

 Byla sestrojena kalibrační přímka flobufenu.

 Byl proveden test opakovatelnosti.

 Byla vyzkoušena extrakce flobufenu z kapaliny do kapaliny u biologických materiálů

(potkaní plazma, lidská moč) a následná analýza.

 Byla zhodnocena výtěžnost na základě ploch píků separovaného flobufenu a

kalibrační přímky.

 Byl analyzován slepý vzorek pro porovnání pozadí vytvářeného biologickým

materiálem.
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