Téma diplomové práce Využití HPLC analýzy pro stanovení potenciálních léčiv v biologickém materiálu
Jméno studenta, studentky Pavla Čechová
Jméno oponenta Ing. Vladimír Kubíček, CSc.

II. Posudek oponenta

Diplomová práce Pavly Čechové pojednává o HPLC stanovení flobufenu z potkaní plazmy a z lidské moči. V teoretické části práce se autorka poměrně rozsáhle věnuje chromatografickým metodám a chromatografickým charakteristikám. Cílem její experimentální práce bylo pomocí L-L extrakce izolovat flobufen z potkaní plazmy a z lidské moči a najít vhodné podmínky pro stanovení flobufenu HPLC analýzou. V rámci své práce vytvořila metodu stanovení flobufenu pro HPLC systém SMART pomocí izokratické eluce, ze změřených hodnot standardních roztoků sestrojila kalibrační přímku a zjistila výtěžnost L-L extrakce z potkaní plazmy a z lidské moči. Uspořádání práce je přehledné, text je psán srozumitelně a bez zásadních stylistických chyb a odborných nedostatků. Diplomantka v diskusi dobře vyhodnotila získaná data a své výsledky velmi pěkně graficky vyjádřila.

K předložené diplomové práci mám několik připomínek a dotazů:

1. Popis HPLC systému SMART by podle mého názoru spíše patřil do metodické části diplomové práce.
2. Jak si vysvětlujete celkem nízkou výtěžnost L-L extrakce a proč jste nezkusila SPE extrakci?
3. V tabulkách na str. 48, 60 a 61 se liší hodnoty průměrných ploch píků odečtených z kalibrační přímky. Můžete to vysvětlit?

Předložená práce plně splnila vytyčené cíle, doporučuji ji tedy k obhajobě.